num. 3. & novissime Calist. Remir. dict. tractat. de leg. Regia, §. 2. num. 41. & cap. 4. num. 2. & alii relati à Petr. Gilkenio d. auth. quas actiones, c. 9. n. 16. & Petra c. 34. q. 4. n. 33.

Quae omnia in terminis questionis, de qua agimus, longè certius atque apertius procedent, si animadvertamus, quod ipsum Carolum V. Imper. 73 Augustum, simul atque Imperii coronam accepit, solemniter sacramento praestito promississe, se libertatem, atque exemptionem ab Imperio, quam Hispania Regnum habebat, nullo modo refragaturum, & generaliter protestatum fuisse, ea omnia, quae ad ejusdem Hispani Regni gubernationem facturus esset, Regio tantum, non Imperatorio jure censi, ac iudicari debere. Cujus protestationis verba ad litteram refert Vald. dict. c. 8. n. 4. & Ceval. d. gloss. 18. n. 34.

Et est simile quod ab eodem Imperatore 74 deciditur in l. 8. tit. 1. lib. 6. Recop. nempe privilegia nobilitatis, & exemptionis, quae aliqui 75 bus Hispani Regni subditis, & vassallis tamquam Imperator concessit, solum in terris Imperii vires, & effectum sortiri debere, circa jus legis justitiam, & praemixta plura utiliter concessit Joan. Gutier. lib. 4. praet. quest. 11. per totam.

Unde illud etiam nascetur, quod dixit Ol- 76 drad. cons. 69. num. 6. Hispanos scilicet legem habere, per quam capite puniunt eos, qui in iudicio leges Imperatorum allegant, quod quamvis certum non sit, ut advertit Ceval. d. quest. ult. num. 41. at tamen certissimum est, quod saltem prohibemur, eas in vim legum allegare, sed tantum in vim rationis, ut constat ex l. Tauri, & traditis à Burgos de Paz ibid. à n. 59. Palac. Rub. in introducit. rub. de donat. inter. Didac. Perez in proem. leg. ordin. quest. 3. Greg. Lop. in l. 5. verb. De otra lei, gloss. 2. tit. 1. part. 1. Matienz. in l. 2. gloss. 1. num. 15. tit. 5. lib. 5. Recopil. & plures alii, quos novissime refert Pat. Vasquez dict. disp. 153. cap. 2. & Pat. Salas dict. disp. 7. sect. 9.

CAPUT XXII.

De decimo, & efficacissimo titulo, qui ex Romani Pontificis donatione, & concessione deducitur: Et an, & quantum verum sit, illum circa personas, bona, & Regna fidelium & infidelium, tam in spiritualibus, quam in temporalibus disponere posse.

SUMMARIUM.

- 1 Pontificis concessionis titulus in questionem deducitur.
- 2 Pontifex Summus an sit totius mundi supremus Monarcha in spiritualibus, & temporalibus, ardua est, & antiqua quest.
- 3 Labor suus unicuique prodesse debet.
- 4 Papa nullam omnino jurisdictionem temporalem Hereticis concedat, cui damnatur & convincuntur.
- 5 Constantini Augusti donatio Ecclesiae facta pluribus comprobatur.
- 6 Jurisdictionem nullam temporalem extra terras Ecclesiae Pontificem Romanum exercere posse, multi asseverant.
- 7 Imperia, & Regna temporalia ab Ecclesia non pendere plures affirmant.

Deum

- 8 Deum verum, & immediatum Imperii temporalis jurisdictionis Auctorem quidam constituunt.
- 9 Lex 1. & 7. tit. 1. part. 2. illustratur.
- 10 Auctores plures citantur, qui temporalem jurisdictionem Pontifici negant, in terris Imperii, vel aliorum Principum secularium.
- 11 Dantes Poeta Florentinus, scripsit librum pro imperii Monarchia.
- 12 Antonius de Rosellis hereticos vocare audeat eos, qui dicunt, imperium pendere ab Ecclesia.
- 13 Lud. Bavarus Imp. legem condidit contra asserentes, Imperium pendere ab Ecclesia.
- 14 Pontifex Romani eligendi potestas aliquando Imperatori commissa dicitur. Et num. 35.
- 15 Philippus Pulcher Galliae Rex imprudenter contentiones habuit cum Bonifacio VIII. eum in temporalibus recognoscere, volens.
- 16 Galliae Reges multum desecrunt Papam in temporalibus recognoscere, & de juramento, & lege ubi eis super hoc articulo lata.
- 17 Pontifex Romanus supremam universalem in spiritualibus, & temporalem jurisdictionem & dominationem habet ex multorum sententia.
- 18 Regna omnia, & Imperia mediata ab Ecclesia derivari, plurimi docent.
- 19 Auctores plures utriusque Scholae citantur, qui indistinctè utrumque gladium Pontifici tribuunt.
- 20 Pontifex appellatur totius mundi Dominus.
- 21 Imperium potest Summus Pontifex de Germanis ad Hispanos, si velit, transferre.
- 22 Jurisdictionem temporalem Ecclesiae tentans auferre, in sua iniquitate confundatur.
- 23 Gothifredus Viterbiensis Auctor antiquus universalem, & temporalem Ecclesiae jurisdictionem agnoscit.
- 24 Pape, qui negant exercitium temporali jurisdictionis, vel Imperium ab Ecclesia pendere, heretici à multis censentur.
- 25 Dantes Poeta quare fuerit de heresi post mortem damnatus.
- 26 Ludovicus Bavarus Imp. gesta omnia contra Ecclesiam damnata sunt.
- 27 Joan. Hus error affirmantis, Imperium non pendere ab Ecclesia in Concilio Constantiensi damnatus fuit.
- 28 Philippi Pulchri superbia per Extravag. unam sanctam correcta fuit.
- 29 Bavaria Duces religiosissimi, & Sedis Apostolicae devotissimi sunt.
- 30 Lotharius Caesar Rome pater inspicitur à Pontifice Imperii coronam recipiens.
- 31 Henricus IV. Galliae Rex qualiter Ecclesiae auctoritatem, & temporalem jurisdictionem agnovit.
- 32 Imperatorum, & Regum exempla plura qui Romana Ecclesiae maximam reverentiam, & obedientiam habuerunt, remissive.
- 33 Pietas in Deum, & Ecclesiam est praecipuum regnum fundamentum.
- 34 Cap. Adrianus, distinct. 63. exponitur, & saltem historiam continere ostenditur, num. 39.
- 35 Pontificis Romani erigendi, & Sedis Apostolicae ordinande auctoritas qualiter data fuerit Carolo Magno.
- 36 Cap. in memoriam 3. distinct. 19. c. 2. distinct. 10. cap. generalis 25. quest. 1. expenduntur.
- 37 Ludovicus Pius renuntiavit privilegio eligendi Pontificem.
- 38 Cap. ego Ludovicus distinct. 63. exponitur.
- 39 Libere sunt omnium Pralatorum Ecclesiasticorum electiones.
- 40 Papam non habere jurisdictionem temporalem, nisi indirectè, & in ordine ad spiritualia, multi opinantur.
- 41 Herciscundi appellantur, qui inter duas opiniones contrarias, mediam eligunt.
- 42 Jurisdictionis Pontificis in spiritualibus & temporalibus differentia qua sit.
- 43 Pontifex exigente sine supernaturali Imperatores, Reges, & Principes gladio etiam temporali coercere potest, qui tunc verius ratione sunt, spiritualis appellari poterit.

- 44 Papa, ubi gladio materiali opus est, illum non sua sed aliorum Principum fidelium manu exercere debet.
- 45 Auctores plurimi pro hac opinione citantur, quae solum indirectam temporalem jurisdictionem Pontifici tribuit.
- 46 Gersonem tamquam adulatorem Papa cur notet Almainus.
- 47 Bellarminus, & alii gravissimi Theologi quibus terminis explicent jurisdictionem temporalem, quam R. P. in seculares Principes habet.
- 48 Jurisdictionem spiritualem esse omnino distinctam à temporali, qualiter intelligendum sit.
- 49 Reges Hispaniae, & alii in temporalibus superiorem non recognoscunt.
- 50 Regum exemptio, & libertas in temporalibus, qualiter intelligi debeat.
- 51 Jurisdictio Papae spiritualis subordinat sibi temporalem Regum, & Principum.
- 52 Papa est iudex Principum non recognoscentium superiorem, maxime ratione peccati.
- 53 Papa est praecipuus Caesar, & Princeps Regum terrarum, & supra omnem jurisdictionem.
- 54 Pontifices Summi sepe gladio temporali adversus seculares Principes sui reperiuntur.
- 55 Jura plura citantur, quae adducunt exempla Imperatorum, & Regum, qui à Pontificibus privati, aut puniti sunt.
- 56 Auctores plurimi reconcentur, qui varias historias congerunt Regum à Romanis Pontificibus temporaliter punitorum, & deponitorum.
- 57 Navarra regnum Julius III. Joannis, ut schismatico ademisset, & Regibus Catholicis occupandum concessit.
- 58 Anglia regnum ratione heresis, & schismatis à Pio V. & Sixto V. Philippo II. Hispaniae Regi adjudicatum est.
- 59 Imperatores, & Principes seculares dedignari non debent Pontifici subfieri.
- 60 Aurelianus Imperator, licet Ethnicus, Romani Pontificis dignitatem agnovit.
- 61 Regna, & Imperia eo magis augentur, quo magis Sedis Apostolicae subficiantur.
- 62 Ecclesiae auctoritatem, & jurisdictionem temporalem augeri, convenientissimum est.
- 63 Orbis Frisingensis dubitatio diluitur, dum querit, an antiqua humilitate, vel hodierna exultante Ecclesiae magis conveniat.
- 64 Bapt. Fulgorii verba expenduntur de Pontificum in Reges, & Imperatores potestates & auctoritate.

Superest modò, ut quando in concessionis, sive confirmationis Imperatoriae jure parum roboris esse ostendimus, ad Indorum infidelium provincias occupandas, & adquirendas, diligentè disputatione examinare conemur, quod an justior, ac validior ille alter titulus iudicari debeat, qui ex vi, & auctoritate donationis Alexandri VI. Summi Romanae Ecclesiae Pontificis peti solet, quae apertis, & bullatis (ut dicunt) literis gloriosissimis, & re ut nomine Catholicissimis Hispaniae nostrae Regibus Ferdinando, & Elizabeth, eorumque haeredibus, & successoribus omnes insulas, & terras firmas pleno jure donavit, concessit, & assignavit, quae versus Occidentem, & Meridiem detectae, & in posterum detegendae essent, & per alium Christianum Principem actualiter tunc temporis possessa non invenirentur.